
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: DUT Servizio Tecnico Manutentivo  

Responsabile: Citroni Silvio Marcello  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 64 DEL 13/05/2022  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI SFALCIO AREE A VERDE 

PUBBLICO E BORDI SEDI VIARIE DEL COMUNE DI CEVO 

PERIODO 16 MAGGIO – 31 AGOSTO 2022 ( O A TERMINE 

ORE).AFFIDAMENTO ALLA CONSORZIO FORESTALE E 

MINERARIO VALLE DELL’ALLIONE CON SEDE IN VIA 

NAZIONALE N. 21 A PAISCO LOVENO (BS). CIG:  ZE3363F916  

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 
 
CONSIDERATO che al fine di garantire per il periodo estivo il decoro urbano, si rende opportuno affidare 

esternamente il servizio di sfalcio delle aree a verde pubblico e bordi sedi viarie, come di seguito specificate: 

area adiacente il campo sportivo in località Plà de la Merla, area interna all’abitato di Isola; area adiacente il 

cimitero di Fresine, area adiacente Spazio Feste Andrista, Percorso ciclopedonale lungo la S.P. 6 tratto Casa 

del Parco- Confine comunale con Saviore dell’Adamello, Via Merano, strada accesso Ex Teleferica Fresine, 

strade Ca de Crocc, strada Fresine-Isola, strada accesso al cimitero della frazione Andrista, via IV 

Novembre, via Umberto I, Via SS. Nazzaro e Celso, strada di accesso al cimitero militare ed area adiacente, 

con durata del servizio dal 1° luglio al 31 agosto 2019;  

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n° 33 del 23/12/2021 avente ad oggetto:” 

Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024, del documento unico di 

programmazione 2022-2024 e relativi allegati (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011)”;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 86 del 23/12/2021 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto:” 

Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 

 

RILEVATO che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio Tecnico – Tecnico Manutentivo 

nominato con decreto sindacale n. 15/P 2022 del 15/01/2022 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs 50/2016; 

 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma 2: 

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

DATO ATTO che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di 

che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

● Forma del contratto: in quanto di importo inferiore ad € 139.000 ed ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. 

Lgs. n. 50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere; 

● Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, del DL 76/2020 e 

smi.; 

● Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti; 

 

PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG: ZE3363F916) secondo le vigenti 

disposizioni normative e modalità; 

 

Dato atto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 

principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 

economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Considerato l’alto grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale e in 

ragione della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 

riferimento, anche tenendo conto della qualità della prestazione”. 

 

Considerato inoltre la particolarità dei lavori in oggetto che necessitano di particolare esperienza e di 

attrezzature specifiche e quindi del numero ridotto di operatori presenti sul mercato proprio per la peculiarità 

della lavorazione . 

 

CONSIDERATO pertanto corretto, nel rispetto delle vigenti disposizioni, procedere all’affidamento diretto 

della fornitura, mediante utilizzo della piattaforma telematica di e-procurement della regione Lombardia 

SINTEL ARCA LOMBARDIA; 

 



CONSIDERATO che con procedura esperita sulla piattaforma di e-procurement della Regione Lombardia 

SINTEL ARCA LOMBARDIA, è stato individuato nel Consorzio Forestale e Minerario Valle dell’Allione 

con sede in Via Nazionale n. 21 a Paisco Loveno (BS),  l’operatore economico idoneo a soddisfare le 

esigenze relative al servizio in oggetto, istituzionalmente registrata e qualificata in SINTEL, la quale ha 

presentato offerta per il servizio richiesto entro il termine ultimo stabilito; 

 

VISTO il report della procedura n. 154064942, dal quale si evince la regolarità delle operazioni svolte in via 

telematica, la regolarità dell’offerta presentata, l’importo complessivo offerto per il servizio, pari ad € 

11.250,00 oltre IVA 22%, pertanto pari a complessivi € 13.725,00; 

 

CONSIDERATO che i requisiti, nonché le modalità ed i termini per la realizzazione delle 

prestazioni/fornitura sono indicati nella documentazione inserita nella piattaforma telematica 

contestualmente all’offerta; 

 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra 

richiamata per l’aggiudicazione della fornitura in oggetto; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva Numero Protocollo INAIL_32169542 del 22/03/2022 dell’operatore 

economico affidatario; 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi; 

 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

 

Visto il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 

147bis, comma 1, e 183, comma 7 del D. Lgs 267/2000; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Accertata la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 

 

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 

controllo di cui all’articolo 147 bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  

 

PER QUANTO SOPRA 

 

 

 

DETERMINA 

 

 



 

1. Che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 

 

2. Di  affidare il Consorzio Forestale e Minerario Valle dell’Allione con sede in Via Nazionale n. 21 a 

Paisco Loveno (BS), il servizio di sfalcio delle aree a verde pubblico e bordi sedi viarie, come di seguito 

specificate: area adiacente il campo sportivo in località Plà de la Merla, area interna all’abitato di Isola; 

area adiacente il cimitero di Fresine, area adiacente Spazio Feste Andrista, Percorso ciclopedonale lungo 

la S.P. 6 tratto Casa del Parco- Confine comunale con Saviore dell’Adamello, Via Merano, strada 

accesso Ex Teleferica Fresine, strade Ca de Crocc, strada Fresine-Isola, strada accesso al cimitero della 

frazione Andrista, via IV Novembre, via Umberto I, Via SS. Nazzaro e Celso, strada di accesso al 

cimitero militare ed area adiacente, con durata del servizio dal 16 giugno al 15 Settembre 2021, al 

prezzo di € 11.250,00 oltre IVA 22%, pertanto pari a complessivi € 13.725,00 IVA inclusa, il tutto alle 

condizioni dettagliate nel disciplinare d’appalto, allegato alla presente quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

2. Di impegnare per la prestazione del servizio sopracitato la somma  di € 13.725,00  I.V.A. inclusa 

imputando la stessa al macroaggregato 09021.03.0400 di PEG anno 2022; 

 

3. Di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante l’invio di 

corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

 

4. Che la ditta così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, comunichi alla 

stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti 

dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. La stessa 

assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come 

previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa. E’ causa di risoluzione dell’assegnazione della 

fornitura di servizio l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o 

della società Poste Italiane S.p.A.; 

 

5. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 

dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016 

 

6. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 

da quello di  pubblicazione all’albo pretorio; 

 

7. Di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta incaricata; 

 

     

 

 

 

 

 Il Responsabile Di Servizio  

 F.to Citroni Silvio Marcello    

 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto 

ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
10161 2022 09021.03.0400 INTERVENTI MANUTENZIONE DEL 

TERRITORIO  

13.275,00 

 

 
Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 13/05/2022  

 

 

   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  

  F.to Massimo Maffessoli  

 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    30/05/2022  al   14/06/2022  nel sito informatico di questo 

comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

  Il Responsabile Di Servizio  

     Citroni Silvio Marcello    

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cevo,  30/05/2022  

  Sindaco  

  Citroni Silvio Marcello  

 


